

## حاجي محمد محقق: په ظلم او وحشت تورن هزاره مشر

**Author: Danish Karokhel**

حاجي محمد محقق يوشمهور سياستوال دی، خو زياتو هلو ځلو ته اړتيا لري، چې د خپلو تنظيمي جگړو مخينه د خلکو له ياده وباسي.

په دې وروستيو کې له غبرگولي څخه د وري / تلې مياشتې ته د ټول ټاکنو ځنډولو له اعلان سره سره، د ولسمشرۍ د سياست ډگر په تودېدو دی. لږ تر لږه يو نفر ځان ددغه څوکۍ د نيولو لپاره نومولی دی او نور مينه وال تابيا نيسي، چې ځانونه په کتا رکې ودروي.

حاجي محمد محقق، د هزاره گانو يو وتلي قوماندان، چې تردې وروستيو پورې يې د حامدکرزي په کابينه کې د پلان د وزير په توگه دنده سرته رسولې، څرگنده کړې، چې په ټول ټاکنو کې ځان د ولسمشرۍ د څوکۍ د نيولو لپاره نوموي.

محقق لوړه کړې، چې د هغه ژوند ته له گواښونو سره سره به په ملي کچه خپل کمپاين غښتلی کړي.

محقق يو مشهور قوماندان دی، ۴۷ کاله عمر لري او د ۹۰ کلونو په وروستيو کې يې د طالبانو په وړاندې مقاومت کې برخه اخيستې. هغه د لږه کيو هزاره گانو پورې د اړوندې ډلې، حزب وحدت، نامتو مشر دی، چې زياتره په مرکزي افغانستان کې استوگن دي او د نورو افغانانو په عکس شيعه مسلمانان دي.

که محقق غواړي له خپلو قومي پلويانو پرته د نورو رايه اچوونکو ملاتړ تر لاسه کړي، نو لازمه بريښي، تر هر څه وړاندې له هغو تورنو ځان سپين کړي، چې د نوي یمو کلونو په لومړۍ نيمایي کې د حزب وحدت د وتلي قوماندان په توگه د بېلا بېلو ډلو تر منځ په جگړو او د هغه تر قوماندې لاندې د ډلويو لاس د اسيرانو د وحشيانه وژنود تورنو په گډون، په هغه لگېدلي دي.

په کابل کې د "فردا" خپريدونکې اوونيزې په دې وروستيو وختو کې يو کارتون کښلی او په کې محقق د خلکو يوې ډلې ته د وينا په حال کې ښودل شوی، چې وايي، که چېرته هغه ولسمشر وټاکل شو، نو هېواد ته به نه يوازې دموکراسي راولي، بلکې "د مړيو نڅا" او "په سرونو کې د ميخونو د ټک وهلو" په څېر عملونه به هم بېرته راژوندي کړي. دا کارتون هغه پېرخلکو ته ورپه زړه کوي، چې د غليم د سرتېرو سرونه به له غاړې پرې کېدل، تر هغه چې د هغوی بې سره بدنونو به په ولاړه "مړيو نڅا" ټوپونه وهل. او يا به د مخالفينو په سرونو کې ميخونه ټک وهل کېدل.

سره له دې چې نورو ډلو، لکه جمعيت اسلامي او د جنرال عبدالرشيد دوستم ځواکونو په پلازمينې، کابل، کې د کورنۍ جگړې پر مهال د ظلم او وحشت يوه تياره دوره تېره کړې ده، خو دا دواړه جزاگانې د حزب وحدت د گوند نوبستونه وو.

محقق وايي، چې دا کارتون هزاره گانو ته سپکاوی دی او د هغه په توکم پورې د کرکې د راپارونې يوه بېلگه ده. هغه په دې عملونو کې ځان ککړ نه بولي او وايي: "دا د ټولو هزاره گانو په خلاف ده. ما ته يې يوازې د يو سمبول په توگه گوته نيولې ده."

محقق تېره مياشت د يو مطبوعاتي کنفرانس په ترڅ کې وويل، هغه په دريمې کارتې کې د ۱۹۹۲ او ۱۹۹۶ کلونو تر منځ د زرگونو کسانو د وژلو مسووليت په غاړه نه لري. هغه په داسې مهال کې انکار کوي، چې په دريمې کارتې کې د حزب وحدت د تنظيم د قوماندانۍ پرمهال يو مستند وېديو فلم جوړ او خپور شوی دی.

محقق وايي: "سړی کولای شي، څوک د يو چا عکس واخلي او هغسې يې چې زړه وغواړي ويې ښيي." هغه زياتوي، چې د هغه وژنو پر مهال هغه په کابل کې نه و. نوموړی وايي: "زه قوماندان نه وم او اصلاً په کابل کې نه وم. زه هغه مهال په مزار شريف کې وم."

محقق دا مني، چې په زرگونو تنه شخصي جنگي مليشا لري، خو وايي، چې د هغه تر لاس لاندې زياتره سرتېري اوس د ملي اردو يوه برخه ده.

محقق د بلخ ولايت د چارکنټ د ولسوالۍ په يوې بزگرې کورنۍ کې زيږيدلی او په مزار شريف کې يې په يوې ديني مدرسې کې زده کړه کړې ده.

محقق په ۱۹۷۸ کال کې د کمونیسټ رژیم په وړاندې له مجاهدينو سره یو ځای شو او د مرکزي افغانستان په پرتله، په خپل کورني ولايت بلخ، کې د هزاره گانو يوه وتلې څېره شوه. وروسته د حزب وحدت د مشرتابه په کتار کې ودرېد، چې د هزاره گانو د ډلو د يو کولو هڅو په پايله کې په اتيايمو کلونوکې رامنځته شو.

کله چې مجاهدينو په ۱۹۹۲ کال کې کابل ونيو، دې ډلې ډېر ژر خپل لوري واپړاو او محقق په بيلا بيلو ائيتلافونو کې واوښت راواوښت، زياتره به د جنرال دوستم له ډلې سره يوځای کېده. دا ډله زياتره له ازبکانو څخه جوړه ده.

محقق د برهان الدين رباني په حکومت کې د کورنيو چارو د وزير په توگه کار وکړ، چې طالبانو په لاس کې تر لوېدلو پورې يې دافغانستان شما لي نيمايي برخه تر کنترول لاندې وه. هغه په ۱۹۹۶ کال کې د کابل له سقوط وروسته په مزار شريف کې پاتې شو، تر هغه چې هغه هم طالبانو ونيو. له هغې وروسته يې د بلخاب او دره صوف له غړينو سيموڅخه په طالبانوبريدونه کول.

محقق ته، د ۲۰۰۱ کال د دسمبر د مياشتې د بن د غونډې په جوړې شوې کابينې کې، د پلان وزارت ورکړ شو. هغه ادعا وکړه، چې له کاره د هغه ليرې کول غير قانوني دي او لا تراوسه ځان د پلان برحال وزير بولي. هغه وايي چې ملگري ملتونه او متحده ايالتونه دې په کرزي زور واچوي، چې د پلان د وزارت څوک بېرته ورکړي. په مزار شريف کې څه ناڅه دوو زرو تنو مظاهره کړې وه او له حکومت څخه يې غوښنه کړې وه، چې هغه ته بېرته د وزارت څوک ورکړي.

محقق وايي، چې ولسمشر ته د ځان د نومولو راوروسته ورته تر اوسه درې ځلې د مرگ گواښونه شوي دي.

محقق ددې پوښتنې په وړاندې، چې آیا د هغه په اند به د ولسمشر لپاره ټول ټاکنې عادلانه وي، وويل، ددې لپاره چې کانديدانو ته يو شان موقع چمتو شوي وي، نو ملگري ملتونه بايد د ټول ټاکنو د بهير څارنه وکړي. هغه همدا راز د ټول ټاکنو لپاره د نومونو دليکنو غړند والي ته گوته ونيوه او ويې ويل، چې په هېواد کې لا امنيتي اندېښنې پرځاي پاتې دي.

محقق په کرزي باندې د کمزورې ادارې او پر خپلووزيرانو باندې د بشپړ کنترول د نه لرلو پيره واچوله. هغه همدا شان ولسمشر تورن کړ، چې په سرحدې او په جنوب کې د استوگنو پښتنو په سيمو کې د نيشه يي توکو د کرکيلې او ليرد راليرد په مخنيوي کې پاتې راغلی دی.

هغه ژمنه وکړه، چې که وټاکل شو، نو د نيشه يي توکو د قاچاق په وړاندې به مبارزه وکړي، د ملي باور احساس به راژوندی کړي او د بيلا بيلو ډلو ټپلو تر منځ به جگړوته د پای ټکی کېږدي.

سره له دې چې محقق ته زياته لاره په مخ کې پرته ده، خو ځينې کتونکي شک لري، چې گوندې هغه دې وکړای شي، د ټاکنو لپاره خلک د ځان په شاخوا راټول کړي.

د کابل پوهنتون د حقوقو د پوهنځي پوهاند او د اساسي قانون د کميسون پخوانی غړی، محمد موسی معروفی وايي، زياتره خلک د محقق خونړی مخينه نه شي هيرولای. معروفی وايي، چې محقق به ونه شي کړای د ټولو هزاره گانوملا تر لاسه کړي. هغه وايي: "د هغه ملا تيري لږه کيان دي او ... په قومونو وېشل شوي دي."

د مهر د کلتوري ټولنې مشر او د اساسي قانون د تصويب په لويې جرگې کې استازی، سيد نورالله رحمتي په دې اند دی، چې د محقق لپاره د کرزي د ماتولو يوازینۍ لاره د نړيوالې ټولنې د ملاتړ تر لاسه کول دي.

د محقق وياند، دکتور حسين ياسا وايي، چې د ولسمشر يو لوی او بړاخ کمپاين به پلي کړي. هغه وويل: "مور به پام کې لرو، چې په کليو، بانډو او لارو کوڅو کې له نورو قومونو سره غونډې وکړو او اتو ولايتونو ته استازي واستوو."

محقق له خپل لوري دې هڅو ته دوام ورکوي، چې په جنگي جنايتونوکې له ښکېلتيا ځان پاک کړي او په دې ټينگا رکوي، چې د ټاکنو لپاره وړتيا لري.

هغه وايي: "مور ټول مسلمانان يو او له مسلمان مور او پلار څخه زېږېدلې يو." نوموړی زياتوي: " تر اوسه كومې محكمې په ما تور نه دی لگولای."

**Afghanistan :Location**  
**Profiles of Candidates :Topic**

**Source URL:** <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%AD%D8%A7%D8%AC%D9%8A-%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF-%D9%85%D8%AD%D9%82%D9%82-%D9%BE%D9%87-%D8%B8%D9%84%D9%85-%D8%A7%D9%88-%D9%88%D8%AD%D8%B4%D8%AA-%D8%AA%D9%88%D8%B1%D9%86-%D9%87%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D9%85%D8%B4%D8%B1>